Ad rem omni ex parte illustrandam silentio praeterire non possum, principes factionis Lettorum, quae nobis Polonis infensissima est, iam ab octo annis me in ephemeridibus suis, necnon Russis et Lituanis tamquam fautorem rei Polonae et polonisatorem populi Lettici non semel exposuisse et querelis ad gubernium russicum auctoritatesque ecclesiasticas vexasse, quae tamen querelas, quamvis gubernium russicum rei Polonae minime faveret, immo adversarios Polonorum, ubi posset, adiuvare studeret, sine ulla sequela remanserunt. Meum crimen autem hac in re ad hoc reduci potest, quod in civitate, quae fere totam populationem catholicam inter Polonus numerat, 5% Lettorum exceptis, scholas et liceum catholicum pro Polonus fundaveram, bibliothecam pro Polonis collegeram et opera beneficentiae

¹³⁵ Sac. Franciscus Hordiewicz (1867-1936), presbyteratus ordinem suscepit a. 1892. A. 1925 fuit parochus paroeciae Wohyń, in dioecesi Podlachiensi.

promovere studueram. Ob quam causam fautoribus rei Lettiae persona valde ingrata factus sum, qui opportunitatem tantum querebant, ut a me liberari possent.

Cum vero in initio anni 1918 post occupationem civitatis nostrae ab exercitu germanico, occasione data amotionem duorum sacerdotum, capelanorum exercitus russici, e quibus unus in publico concubinatu vivebat, e civitate nostra procuravisse Rev.mus D.nus Canonicus Spryngowicz qui et ipse nationis Lettiae est, me recursus hac in re ad potestatem saecularem reum declaravit, ac in poenam ob hoc delictum beneficio et officio privavit.

Cum haec circumstantia punctum saliens totius rei sit, longius de ea tractare necessarium mihi videtur.

Itaque, duo praedicti sacerdotes, unus e nostra tunc archidioecesi Mohyloviensi, alter e dioecesi Lublinensi in civitate Dynaburg commorabantur et post adventum exercitus germanici tamquam cappelani exercitus russici, a potestate militari germanica, facultate liberi motus privati sunt. Unus ex ipsis, ut supra enuntiatum erat, vitam scandalosam gerebat, non obstantibus iteratis monitionibus meis.

Cum parochus militaris germanus Rev.dus D.nus Dr. Dümbelfeld, qui in eadem domo cum praedicto sacerdote habitabat, mihi consilium dedisset, ut ad scandalum amoendum, veniam abeundi in dioecesim suam huic sacerdoti a potestate militari germanica expeterem, consilio hoc revera usus sum, et potestatem militarem germanicam adii petens, ut ambobus cappelanis militaribus russicis in civitate Dynaburg commorantibus facultas domum redeundi daretur. Ex hoc patet me nullo modo amotionem illorum sacerdotum per potestatem saecularem procurare voluisse, sed ad abrumpendum scandalum tantum ussem esse, quod ambo libertato motus a potestate militari privati essent. Quod facultatem domum redeundi ambobus sacerdotibus peterem, ideo feci, ut causam veram recursus mei - vitam scandalosam unius - celare possem. Quod non recurrerem ad auctoritatem ecclesiasticam, ideo factum est, quod periculum in mora esset, et quod nullum nuntium neque ab Ordinario Loci, neque a Vicario Generali pro partibus a germanis occupatis Canonico Spryngowicz de nominatione praelaudati Canonici ad hoc munus, praeter nuntios in ephemeridibus, haberem, qui nuntii ex ephemeridibus, ut nuntii, "ex officio" hac in re haberi non possent.